Il apparaît [...] que l'image est dans son modèle, car c'est là qu'elle reçoit tout son être. Et inversement le modèle, en tant qu'il est modèle, est dans son image, du fait que l'image possède en soi tout l'être du modèle, selon Jn 14 [v. 11]: «Je suis dans le Père et le Père est en moi».

Il s'ensuit [...] que l'image et ce dont elle est l'image sont, en tant que tels, un, Jn 10 [v. 30]: «Le Père et moi, nous sommes un». Il est dit «nous sommes», du fait que le modèle exprime ou engendre, tandis que l'image est exprimée ou engendrée. Il est dit «un», du fait que tout l'être de l'un est dans l'autre et qu'il n'y a là rien d'étranger<sup>103</sup>.

---

<sup>101</sup> Cf. *In Iohan.* 1,3, § 57, p. 47-48; *CELJn*, § 57, p. 120-123; également *In Iohan.* 1,3, § 59, p. 49 (*CELJn*, § 59, p. 124-125): «Patet etiam quod sub istis verbis notatur unitas substantiae et distinctio et proprietas personarum in divinis: hic parens sive pater, illic proles, imago et filius. Et similiter in rebus extra creatis vel factis, secundum illud: 'ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur', Eph 3 [v. 15]».

<sup>102</sup> *In Iohan.* 1,1, § 23, p. 19; *CELJn*, § 23, p. 58-61, avec la note 1, p. 60-61.

<sup>103</sup> Cf. *In Iohan.* 1,1, § 24, p. 19-20; *CELJn*, § 24, p. 60-63: «Patet quod imago est in suo exemplari. Nam ibi accipit totum suum esse. Et e converso exemplar, in quantum exemplar est, in sua imagine est, eo quod imago in se habeat totum esse illius, Ioh. 14 [v. 11]: 'Ego in patre, et pater in me est'».

Adhuc autem [...] sequitur quod imago et cuius est imago, in quantum huiusmodi, unum sunt, Ioh. 10 [v. 30]: 'ego et pater unum sumus'. 'Sumus' inquit, in quantum exemplar exprimens sive gignens est, imago vero expressa sive genita est: 'unum', in quantum totum esse unius in altero est, et nihil alienum ibi est».

Le deuxième niveau de signification d'*imago* définit l'homme créé à l'image et à la ressemblance de Dieu; il comporte, en outre, ce qui se trouve au-delà et en deçà, c'est-à-dire, d'une part, la première procession intratrinitaire – le Fils étant l'image parfaite du Père –, d'autre part, les vestiges de ressemblance, sous l'aspect d'une ressemblance dans la dissemblance de la création. Le troisième niveau, quant à lui, regarde le néant et l'aspect trompeur et dissemblable du monde sensible, mais aussi, au-delà, les *phantasmata* comme éléments de représentation et de connaissance imaginaire.

Ce qui caractérise le mieux l'essence de l'homme créé à l'image et à la ressemblance de Dieu, c'est l'intellect. Notre auteur tient cette position tout au long de sa carrière: c'est le cas tant dans les *Questions parisiennes*, marquées par la grande affirmation *deus est intelligere*<sup>104</sup>, que dans l'*Œuvre tripartite* où la première proposition du Prologue général est *esse est deus*<sup>105</sup>.